



Independent Joint Anti-Corruption Monitoring & Evaluation Committee

گزارش مطبوعاتی

معلولین افغانستان بار دیگر قربانی بروکراسی فاسد و بی کفایت می گردند.

۱۳ جوزای ۱۳۹۴: گزارش ارزیابی آسیب پذیری معروض به فساد (VCA) پیرامون آنچه شهروندان معلول ناشی از حوادث امنیتی، از طریق آن حقوق خویش را از دولت حاصل می نمایند، تمرکز نموده است. دولت افغانستان، به عنوان امضا کننده کنوانسیون سازمان ملل متحد در رابطه به حقوق افراد دارای معلولیت، مکلف است تا با افراد معلول با احترام برخورد نموده و به آنها فرصت های برابر را در جهت دسترسی به خدمات و امکانات، فراهم سازد. با این حال، بر اساس یافته های ارزیابی کمیته مستقل مشترک نظارت و ارزیابی، مشکل به نظر می رسد که در عمل ادعا دولت افغانستان را در رابطه به رعایت این اصول مورد تأیید قرار داد.

قانون حقوق و امتیازات معلولین، آنعده افرادی را مستحق حقوق و امتیازات مالی میداند که در پیوند به حوادث امنیتی معلول شده باشند. برابر است که این افراد عضو ارگانهای نظامی و ملکی اند یا افراد عام. وزارت کار و امور اجتماعی، شهدا و معلولین این تعریف را معیار ثبت برای پرداخت حقوق و امتیازات معلولیت قرار داده است.

معلولین برای به دست آوردن حقوق خویش ملزم به تعقیب قدمه های پیچیده، غیر ضروری و وقت گیر میباشند. آنها، بعد از تأیید معلولیت شان در حادثه امنیتی از سوی وکلای گذر و اهالی محل (اگر چه معیار واحد در سطح کشور وجود ندارد) و تصدیق جداگانه از مراجع امنیتی و کمیسیون صحت، اسناد شان را از طریق ریاست های مربوط به معینیت شهدا و معلولین طی مراحل مینمایند. علاوه بر آن، بیشتر متقاضیان (معلولین) که توسط کمیته نظارت و ارزیابی مصاحبه گردیده اند، در رابطه به پروسه و موجودیت سند معیارهای تثبیت معلولیت، آگاهی لازم نداشتند.

کمیته نظارت و ارزیابی، چندین متقاضی (معلولین و ورثه شهدا) را که مصاحبه نموده، اظهار داشتند که مامورین معینیت شهدا و معلولین اغلباً به تاکتیک های بروکراتیک متوسل میگردد تا از یک طرف رشوه اخذ نمایند و از سوی هم روند حقیقت یابی را جهت تشخیص متقاضی مستحق، کمتر انجام دهند. حتی، بعضاً ادعا شده است که کمیسیون حقیقت یابی کار متقاضیان (معلولین و ورثه شهدا) را برای مدت ۲ تا ۳ سال به تأخیر می اندازد.

ادارات مربوطه فاقد تعداد کافی افراد آموزش دیده برای طی مراحل این درخواست ها می باشد. بطور مثال، کمیسیون صحتی در برخی ولایات فقط حدود ۸ ساعت در هفته را برای تثبیت درجه معلولیت اختصاص داده اند. این امر باعث تراکم حجم کار و ایجاد فرصت ها برای کارمندان فاسد ارگانهای دخیل در پروسه جهت رشوه ستانی در طی مراحل اوراق و درخواستی ها میگردد. علاوه بر آن، دیتابیس عمومی که برای ثبت نام افراد معلول و ورثه شهدا در اکسل تهیه شده است، معروض به دستکاری میباشد. چنانچه موجودیت کارت های متعدد برای یک فرد مبین این مدعاست.

افزون بر آن، اجرائات دولت در مطابقت به شرایط اساسی این قانون قرار ندارد. بر اساس ماده ۲۲، افراد معلول باید حداقل ۳ در صد از کارکنان دولت را تشکیل دهند. ارقام بدست آمده از این ارزیابی نشان میدهد که باید حدود ۱۱۲۸۰ معلول در ارگانهای دولتی استخدام گردیده باشند. در حالیکه رقم فعلی معلولین استخدام شده درین ارگانها تقریباً به ۶۳۷ تن می رسد. در کشوری که بیش از سه دهه جنگ را سپری نموده است، این امر نمیتواند بدلیل عدم شایستگی معلولین متقاضی کار در پست های دولتی باشد.

کمیته نظارت و ارزیابی، جهت رسیدگی به نارسایی های متعدد تشخیص شده در این ارزیابی، از دولت خواستار ایجاد معیارهای جدید برای تثبیت درجه معلولیت و قراردادن آن معیارها در دسترس مراجعین (معلولین) گردیده است. همچنان این کمیته، به وزارت کار و امور اجتماعی، شهدا و معلولین سفارش مینماید که سیستم روزه واحد عرضه خدمات معلولین را در مرکز و دفاتر ولایتی خویش ایجاد نماید تا بروکراسی غیر ضروری جلوگیری بعمل آید.

لطفاً سوالات خویش را به contact@mec.af ارسال نموده غرض معلومات بیشتر پیرامون کمیته نظارت و ارزیابی به صفحه انترنیتی www.mec.af و یا صفحه فیسبوک ([mec.Afghanistan](https://www.facebook.com/mec.Afghanistan)) مراجعه نمایید.